
    الفائق في رواة وأصحاب الإمام الصادق عليه السلام

    [ 36 ] الجمحي، القرشي، المكي، وقيل المدني. محدث إمامي، قال عنه بعض العامة بانه

كان صدوقا له أوهام، وأفرط آخرون منهم في تضعيفه. كانت نشأته بالمدينة المنورة، ثم

انتقل إلى بغداد حيث تصدر لقضائها في عهد هارون العباسي. روى عنه محمد بن الصباح

الدولابي، والليث بن سعد، وعلي بن حجر وغيرهم. ولد سنة 104، وتوفي سنة 176، وقيل سنة

174. المراجع: رجال الطوسي 203 و 204. تنقيح المقال 2: 28. خاتمة المستدرك 806. معجم

رجال الحديث 8: 123. جامع الرواة 1: 361. نقد الرجال 152. مجمع الرجال 3: 118. أعيان

الشيعة 7: 239. منتهى المقال 147. منهج المقال 162. لسان الميزان 7: 230. ميزان

الاعتدال 2: 148. تهذيب التهذيب 4: 55. تقريب التهذيب 1: 300. تاريخ بغداد 9: 67.

المجروحين 1: 323. مرآة الجنان 1: 369. البداية والنهاية 10: 170. خلاصة تذهيب الكمال

119. التاريخ الكبير 3: 494. الأعلام 3: 97. شذرات الذهب 1: 286. العبر 1: 269. الكامل

في ضعفاء الرجال 3: 1235. الجرح والتعديل 2: 1: 41. المجموع في الضعفاء والمتروكين

122. الضعفاء والمتروكين لابن الجوزي 1: 322. موضح أوهام الجمع والتفريق 2: 132. المغني

في الضعفاء 1: 262. (1385) [ الهاشمي ] سعيد بن عبد االله الهاشمي بالولاء، الكوفي. إمامي.

المراجع: رجال الطوسي 206. تنقيح المقال 2: 28. خاتمة المستدرك 806. معجم رجال الحديث

8: 124. جامع الرواة 1: 361. نقد الرجال 152. أعيان الشيعة 7: 241.
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